Дело № 1-387/2021

УИД 22RS0065-01-2021-000194-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 09 июня 2021 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Шалыгиной Л.Я., 

при секретаре Лихачевской О.С., 

с участием государственного обвинителя Трофимовой А.А., 

защитника Таскина И.М., удостоверение №1497 от 06.02.2017г., ордер №054453,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого

17.11.2015г. Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч.3 ст. 30 – пп. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ 1 год 6 мес. л/с, ст. 73 УК РФ 2 года, 

10.08.2016 мировым судьей судебного участка №5 Октябрьского района г. Барнаула (с учетом апелляционного постановления от 06.10.2016) по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (с приговором от 17.11.2015г.) 1 год 7 мес. л/с, осв. 27.06.2017 УДО по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула от 16.06.2017 на 4 мес. 5 дней, 

29.09.2017 Индустриальным районным судом г. Барнаула по ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ (с приговором от 10.08.2016г.) 11 мес. л/с, осв. 15.05.2018г. по постановлению Ленинского районного суда г. Барнаула в порядке ст. 80 УК РФ с заменой лишения свободы исправительными работами на 3 месяца 25 дней, наказание в виде исправительных работ отбыто 09.10.2018, 

19.02.2021 Индустриальным районным судом г. Барнаула ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 69 ч.2 УК РФ 7 мес. л/с ИК строгого режима, задержанного 19.01.2021, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 14 часов 03 минут 12 января 2021 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2 не позднее 14 часов 03 минут 12 января 2021 года при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 0,19 грамма. 

Действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО2 стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в других неустановленных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканным покупателям.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО2 не позднее 14 часов 03 минут 12 января 2021 года договорился с п, участвующим в качестве покупателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о сбыте последнему наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. 

После этого, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, около 14 часов 03 минут 12 января 2021 года, находясь у дома по адресу: 

<

адрес>, передал п, то есть незаконно сбыл, за 2000 рублей наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма. 

В период времени с 14 часов 42 минут до 15 часов 12 января 2021 года в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, п добровольно сдал сотруднику полиции приобретённое у ФИО2 наркотическое средство – смесь массой 0,19 граммов, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Кроме того, не позднее 17 часов 20 минут 19 января 2021 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2 не позднее 17 часов 20 минут 19 января 2021 года при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 0,36 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО2 стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также в других неустановленных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканным покупателям.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО2 не позднее 17 часов 20 минут 19 января 2021 года договорился с п, участвующим в качестве покупателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о сбыте последнему наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. 

После этого ФИО2, реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, около 17 часов 20 минут 19 января 2021 года, находясь на лестничном пролете третьего этажа первого подъезда дома по адресу: 

<

...>, передал п, то есть незаконно сбыл, за 2000 рублей наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма. 

В период времени с 18 часов до 18 часов 15 минут 19 января 2021 года в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по ул.Молодежная, 3, г.Барнаула, п добровольно сдал сотруднику полиции приобретённое у ФИО2 наркотическое средство в значительном размере – смесь массой 0,36 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний по существу обвинения отказался, при этом пояснил, что умысел на сбыт наркотика 12 января 2021 и 19 января 2021 возникал у него каждый раз самостоятельно, единый умысел на сбыт у него отсутствовал. В содеянном раскаивается. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия, ФИО1 пояснял, что является потребителем наркотических средств с 2018 года. Сбытом наркотиков ранее не занимался. Примерно в начале октября 2020 года в связи с нехваткой денежных средств, заказывал наркотик через приложение «Телеграм» в магазине «Легион», после чего забирал закладку с наркотиком, часть передавал наркозависимым лицам, брал у них за это деньги, а часть наркотика оставлял себе для личного употребления. Он помнит, что 12 января 2021 года кому-то передавал наркотик около своего дома (около подъезда), где проживает. Одним из лиц, которые приобретали у него наркотик 12.01.2021, был ФИО3, с которым он познакомился в местах лишения свободы, когда отбывал наказание, которому он в этот день за 2000 рублей передал наркотическое средство «Скорость» около своего подъезда №1 по адресу: 

<

...>. 19.01.2021 около 06 часов 00 минут он приобрел наркотическое вещество через приложение «Телеграмм» в магазине «Легион», для последующего сбыта и самостоятельного употребления. После чего ему позвонил ранее знакомый Эдик, который попросил его продать ему наркотическое вещество «Скорость». Он пояснил ему, что у него имеется в наличии наркотическое вещество «Скорость», и он может ему его продать. Эдик ему пояснил, что у него есть 2000 рублей. Он пояснил Эдику, что как только он расфасует приобретенное наркотическое вещество, он может приехать к его дому, по адресу: 

<

адрес>, и как подъедет, чтобы позвонил. Около 17 часов 20 минут 19.01.2021 к нему приехал Эдик, к которому он вышел на улицу около подъезда, где Эдик отдал ему 2000 рублей, после чего они совместно с Эдиком прошли на лестничный пролет 3 этажа подъезда №1, где он Эдику сбыл наркотическое вещество «Скорость», после чего был задержан сотрудниками полиции /т.2 л.д.51-54; 63-66; 83-86/.

Кроме собственного признания, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля, именуемого п, следует, что он с 2013 года употребляет наркотические средства синтетического происхождения, употреблял только путем курения, курил только «Скорость». Наркотики приобретает различными способами, как с использованием сети «Интернет», так и у своих знакомых, которые продают наркотические средства из рук в руки. Среди таковых имеется знакомый, которого зовут ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, у которого он периодически приобретал наркотическое средство. Для пресечения преступной деятельности Евгения, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, он решил обратиться в правоохранительные органы. 12.01.2021 года он обратился в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю и сообщил, что Евгений сбывает наркотические средства на территории г. Барнаула в виде различных порошков. Сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях, на что он согласился и написал соответствующее заявление. После проведения в присутствии понятых личного досмотра, о чем был составлен протокол, ему были вручены денежные средства - две купюры номиналом 1000 рублей, предназначенные для приобретения наркотических средств, серии и номера данных купюр были указаны в соответствующем акте. После этого он позвонил со своего мобильного телефона Евгению, договорился о приобретении у него наркотического средства на 2000 рублей. После этого вместе с сотрудниками полиции и понятыми на служебном автомобиле он проследовал по адресу: 

<

...>. Около 14 часов 00 минут 12.01.2021 года из указанного подъезда вышел ранее ему знакомый Евгений, передал ему сверток из красной изоленты, на вид с содержимым внутри, а он ему передал ранее врученные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 2000 рублей. Полученный от Евгения сверток в изоленте красного цвета он положил в карман куртки, вернулся к автомобилю, после чего по приезду в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю он написал заявление о добровольной выдаче приобретенного им у Евгения свертка с наркотическим средством «скорость», в присутствии понятых добровольно выдан данный сверток, о чем был составлен акт добровольной сдачи. Участие в производстве вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия он принимал добровольно. Кроме того, 19.01.2021 он также дал добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», о чем написал соответствующее заявление. После проведения в присутствии понятых личного досмотра, о чем был составлен протокол, ему были вручены денежные средства - две купюры номиналом 1000 рублей, предназначенные для приобретения наркотических средств, серии и номера данных купюр были указаны в соответствующем акте. После этого он позвонил со своего мобильного телефона Евгению, договорился о приобретении у него наркотического средства на 2000 рублей, на что Евгений сказал, чтобы он приезжал к нему в послеобеденное время, когда он расфасует наркотическое вещество для продажи. После этого он вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал по адресу: 

<

...>, где из первого подъезда вышел Евгений, он передал Евгению денежные средства в сумме 2000 рублей, а Евгений в подъезде на лестничном проеме 3 этажа передал ему сверток из бумаги, на вид с содержимым внутри. Полученный от Евгения сверток он в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю добровольно выдал, о чем написал заявление, о чем был составлен акт добровольной сдачи. После этого он дал объяснение сотрудникам полиции по поводу производства вышеуказанных действий с его участием /т.1л.д.77-81, 82-85/. 

При проверке показаний на месте, свидетель п указал на дом по проезду Северный Власихинский, 106, г. Барнаула. При этом пояснил, что на крыльце подъезда №1, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», на участие в котором он дал свое добровольное согласие, он приобрел наркотическое вещество у своего знакомого ФИО1 на врученные ему ранее денежные средства в сумме 2000 рублей, 12.01.2021 около 14 часов 00 мин. Кроме этого, 19.01.2021 он также дал свое добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», после чего сотрудниками полиции ему были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые он 19.01.2021 около 17 часов 18 минут передал ФИО1 для приобретения наркотического средства. Поднявшись на лестничный проем 3 этажа, свидетель п указал на пролет около пластиковой двери, пояснив, что 19.01.2021 около 17 часов 20 минут на данном месте ФИО1 сбыл ему наркотическое средство /т.1 л.д. 86-92/. 

Из показаний свидетелей б, в следует, что 12.01.2021 они участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с участием ранее неизвестного мужчины, который представился п. В их присутствии с согласия п была осмотрена его одежда, вручены денежные средства, о чем были составлены процессуальные документы. При проведении вручения денежных средств сотрудником полиции проводилось фотографирование на сотовый телефон «IPhone 8». В их присутствии п пояснил, что он добровольно обратился к сотрудникам полиции, сообщив информацию о преступной деятельности знакомого ему мужчины по имени Евгений, проживающего по адресу: 

<

...>, который осуществляет продажу наркотика «скорость», После чего все участвующие лица проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

...>. п в их присутствии был снабжен специальной техникой для видеосъемки. По приезду п проследовал к подъезду №1 указанного дома. Спустя некоторое время п вернулся в служебный автомобиль, на котором все участвующие лица проехали к зданию управления по контролю за оборотом наркотиков, где п в их присутствии добровольно выдал вещество, приобретенное им как наркотическое средство – «скорость», у мужчины по имени Евгений, о чем написал соответствующее заявление. При добровольной сдаче приобретенного вещества сотрудником полиции производилась фотофиксация на сотовый телефон марки «IPhone 8», составлен соответствующий акт. Выданный п сверток был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью с оттиском печати, на которых также участвующие лица поставили свои подписи. В их присутствии, кроме того, был проведен осмотр вещей п, в ходе чего запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте РФ обнаружено не было, о чем был составлен акт. 

Кроме того, 11.02.2021 они были приглашены для участия в следственном действии - проверка показаний на месте, в ходе которого около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ после разъяснения всем участвующим лицам прав и обязанностей, ФИО1 добровольно пояснил, что необходимо проехать по адресу: 

<

...>, к месту его проживания, где он указал на места, где 12.01.2021 и 19.01.2021 продал (сбыл) наркотическое средство своему знакомому Эдику. В их присутствии ФИО1 у подъезда №1, дома по адресу: 

<

...>, пояснил, что 12.01.2021 года в утреннее время он приобрел наркотическое средство «Скорость» для последующего сбыта (продажи), после чего поехал к себе домой. 12.01.2021 ближе к обеду ему позвонил его знакомый Эдик, который поинтересовался, есть ли у ФИО2 наркотическое средство для продажи (сбыта) на сумму 2000 рублей, на что ФИО2 пояснил Эдику, что у него имеется наркотическое вещество и что тот может подъехать к нему. После чего 12.01.2021 около 14 час. к нему приехал ранее звонивший знакомый по имени Эдик, позвонил ему на сотовый телефон, после чего ФИО1 вышел на указанное им рукой крыльцо и пояснил, что на указанном крыльце около 14 час. он передал своему знакомому Эдику наркотическое средство скорость, за что Эдик тут же передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей. Затем ФИО1 пояснил, что 19.01.2021 около 06 час 00 мин он приобрел наркотическое средство «Скорость», для последующего употребления, а так же сбыта. В обеденное время 19.01.2021 ему позвонил его знакомый Эдик, который поинтересовался, имеется ли у него наркотическое средство на продажу, и может ли он ему его продать. Ближе к вечеру около 17 часов 18 минут Эдик, подъехав к его дому, передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей, а ФИО1 на лестничном пролете, расположенном на 3 этаже, 19.01.2021 около 17 часов 20 минут передал Эдику наркотическое средство «Скорость». По окончанию проведения следственного действия проверки показаний на месте ФИО1 следователем был составлен соответствующий протокол, все участвующие лица ознакомились с ним путем личного прочтения. Дополнений, уточнений и замечаний к содержанию протокола от участвующих лиц не поступило, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи /т.1л.д.117-122, 125-130/. 

Из показаний свидетелей к1, с следует, что они 19.01.2021 участвовали в качестве понятых при обыске в 

<

адрес>. После разъяснения всем участвующим лицам прав и обязанностей, следователем было объявлено постановление о производстве обыска в жилище, после чего ФИО1 было предложено выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет, после чего сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого в помещении ванной комнаты в раковине была обнаружена пипетка. ФИО1 пояснил, что данную пипетку он использовал для курения наркотического средства. Данная пипетка была изъята, упакована в пакет №1, опечатана, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обыска в помещении ванной комнаты в картонной коробке были обнаружены изолирующие материалы – изолента, а также стеклянная колба в металлизированной ленте, которые также были изъяты, упакованы в пакеты №2 и №3, опечатаны. О проведении данного мероприятия следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи /т.1 л.д. 112-114, 140-142/. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ф пояснил, что за давностью событий и неоднократным участием в различных следственных действиях по разным делам, он не помнит конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела. 

Из показаний свидетелей б1, ф в ходе предварительного следствия, следует, что они 19.01.2021 около 20 часов 00 минут были приглашены сотрудниками полиции в кабинет №302 здания УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве незаинтересованных лиц, «понятых», где в их присутствии после разъяснения всем прав и обязанностей, ранее незнакомому им ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические, психотропные вещества, а так же иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, если таковые при нем имеются, на что гражданин ФИО1, пояснил, что таковых при нем нет. Затем сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: две купюры достоинством 1000 (одна) тысяча рублей, и две купюры достоинством 100 (сто) рублей, упакованы в пакет №1, опечатаны, номера купюр были записаны в акт; сотовый телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета с двумя сим-картами внутри, упакован в пакет №2. При проведении личного досмотра сотрудником полиции производилась фотофиксация на сотовый телефон марки «IPhone 8». По окончании проведения личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который был прочитан лично всеми участвующими лицами. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступило, все поставили в нем свои подписи /т.1л.д.106-109, 146-149/. 

Из показаний свидетелей п1, к2 следует, что в январе 2021 года в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, о незаконном сбыте, совершаемом мужчиной по имени Евгений, сообщил гражданин п, который пояснил, что ему известно о преступной деятельности вышеуказанного мужчины. С целью проверки информации, получения образца сбываемого вещества, с применением аудио- видео аппаратуры, п было предложено поучаствовать в роли «закупщика» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», на что последний согласился, добровольно написав соответствующее заявление. В связи с тем, что п опасался за свою жизнь и здоровье, а также того, что знакомые и связи Евгения могут оказать на него давление, он попросил оставить данные о его личности в тайне. По данному поводу он написал соответствующее заявление.

12.01.2021 в присутствии понятых для проведения оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент» с участием п, был произведен осмотр личных вещей п, о чем был составлен соответствующий акт, вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей в количестве двух штук, а также заранее приготовленные их светокопии на бумажном листе, о чем также был составлен соответствующий акт. При проведении вручения денежных средств проводилось фотографирование на смартфон марки «IPhone 8». Затем п осуществил один телефонный звонок Евгению, спросил в завуалированной форме, есть ли у того наркотик, на что Евгений сказал, что у него есть наркотическое средство, и что п может подъехать к его дому по адресу: 

<

адрес>, для приобретения наркотика, куда все проследовали на служебном автомобиле. Около 14 часов 00 минут п вновь позвонил своему знакомому Евгению, на что последний пояснил, чтобы п ожидал его около подъезда №1, пока последний выйдет. п проследовал к подъезду №1 по адресу: 

<

...>, понятые и сотрудники полиции осуществляли наблюдение со стороны за передвижениями п В 14 часов 13 минут п вернулся к автомобилю, на котором все участвующие лица проследовали к зданию управления по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, где п добровольно выдал вещество, приобретенное им как наркотическое средство – «скорость», у мужчины по имени Евгений, о чем написал соответствующее заявление на имя начальника управления. При добровольной сдаче приобретенного п вещества производилась фотофиксация на смартфон и составлен соответствующий акт. Выданный сверток был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью, где все расписались. После этого был проведен личный досмотр п, о чем был составлен акт. Добровольно выданное п вещество в полимерном свертке изоленты было направлено на исследование, согласно заключению эксперта, вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 граммов. Личность мужчины по имени Евгений была установлена, им являлся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>

В дальнейшем, с целью установления канала поставки наркотических средств, и задержания фигуранта, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент».

19.01.2021 около 15 часов 20 минут гражданин, участвующий в качестве покупателя под псевдонимом п, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выразивший свое желание в содействии сотрудникам полиции и участии в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», написал на имя начальника УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю соответствующее заявление. п согласился приобрести наркотик под условным наименованием «скорость» на сумму в 2 000 рублей. В связи с тем, что п опасался за свою жизнь и здоровье, а также того, что знакомые и связи фигуранта могут оказать на него давление, он попросил оставить данные о его личности в тайне. По данному поводу он написал соответствующее заявление. После этого в присутствии понятых для участия в оперативно-розыскном мероприятии – «оперативный эксперимент» был произведен осмотр личных вещей п, о чем был составлен соответствующий акт, после чего п были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей в количестве двух штук, а также заранее приготовленные их светокопии на бумажном листе. По данному действию был составлен соответствующий акт. При проведении вручения денежных средств проводилось фотографирование на смартфон марки «IPhone 8». Затем п позвонил ФИО1, выяснил в завуалированной форме, есть ли у него наркотик, на что ФИО2 сказал, что п может приехать к нему и приобрести у него наркотическое средство – «скорость». п, сообщил, что желает приобрести у него наркотическое средство, и у него есть 2000 рублей, на что ФИО2 пояснил, чтобы п приезжал к его дому по адресу: Северный Власихинский проезд, д. 106, в послеобеденное время, когда он расфасует наркотическое вещество для продажи. После этого п совместно со всеми участвующими лицами на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

...>. Прибыв по указанному адресу, п снова позвонил ФИО1, тот сказал, что он выйдет. Спустя несколько минут, ФИО1 вышел из подъезда №1, п передал ему ранее врученные сотрудниками полиции денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего ФИО2 сказал, что нужно пройти в подъезд. На лестничном проеме 3 этажа ФИО1 ему передал сверток из бумаги, на вид с содержимым внутри. После этого ФИО1 был передан для задержания, а участвующие лица проследовали к зданию управления по незаконному обороту наркотиков, где п добровольно выдал приобретенное им у ФИО2 вещество, о чем написал соответствующее заявление. При добровольной сдаче приобретенного п вещества производилась фотофиксация на смартфон марки «IPhone8» и составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Выданный сверток был упакован, опечатан, скреплен подписями. При осмотре вещей п запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте РФ обнаружено не было, о чем был составлен акт. Добровольно выданное п вещество в бумажном свертке было направлено на исследование, согласно заключению эксперта, данное вещество являлось смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма.

В это время на основании постановления Индустриального районного суда г.Барнаула сотрудниками полиции и следователем, которые остались у дома по адресу: 

<

...>, был произведен обыск в кв.3, и задержание ФИО1 В период времени с 17 часов 52 минут до 18 часов 46 минут 19.01.2021 по месту жительства ФИО1, обнаружено и изъято: трубка из прозрачного бесцветного стекла с наслоением вещества коричневого цвета на внутренней поверхности (пипетка), флакон из прозрачного бесцветного стекла, с внешней стороны флакон покрыт липкой лентой из материала серого цвета. Внутри флакона имеется предмет цилиндрической формы из полимерного материала, моток изоленты красного цвета, моток изоленты черного цвета, моток изоленты красного цвета, моток липкой ленты серебристого цвета, моток изоленты белого цвета. Задержанный ФИО1 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, каб. 302, где в присутствии двух понятых мужского пола ему был произведен личный досмотр, изъятие смывов с кистей рук и образцов буккального эпителия /т.1 л.д. 99-105, 133-139/. 

Из показаний свидетелей ф1, с1 следует, что 19.01.2021 около 17 часов 25 минут, около первого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего в квартире ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, был в присутствии понятых произведен обыск. Перед началом производства обыска были уточнены данные лиц, которые находились в помещении квартиры, которые представились как ФИО1 и к. Затем следователем было объявлено постановление о производстве обыска в жилище, а также разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. ФИО1 было предложено выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет, после чего сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого в помещении ванной комнаты в раковине была обнаружена пипетка. ФИО1 пояснил, что данную пипетку он использовал для курения наркотического средства. Данная пипетка была изъята, упакована в пакет №1, опечатана, скреплена подписями участвующих лиц. В помещении ванной комнаты были обнаружены изолирующие материалы – изолента, а так же стеклянная колба в металлизированной ленте, которые были изъяты, упакованы в пакеты №2 и №3, опечатаны, все расписались. О проведении обыска следователем был составлен соответствующий протокол, который был оглашен вслух. Замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступило, все поставили в нем свои подписи /т.1 л.д.152-154, 155-157/. 

Согласно рассекреченных результатов оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», 12.01.2021 было проведено ОРМ с целью проверки поступающей информации и получении образца сбываемого вещества, с применением аудио- и видео- аппаратуры, в которой принимал участие гражданин, именуемый п, давший добровольное согласие на участие в данном мероприятии, которому после личного досмотра были вручены денежные средства, на которые им было приобретено наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, добровольно выданное им сотрудникам полиции согласно акта о добровольной сдаче /т.1 л.д.8-25/. 

Согласно рассекреченных результатов оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», 19.01.2021 было проведено ОРМ с целью установления канала поставки наркотических средств и задержания фигуранта, с применением аудио- и видео- аппаратуры, в которой принимал участие гражданин, именуемый п, давший добровольное согласие на участие в данном мероприятии, которому после личного досмотра были вручены денежные средства, на которые им было приобретено наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, добровольно выданное им сотрудникам полиции согласно акта о добровольной сдаче /т.1 л.д.32-49/. При этом был задержан ФИО1, при личном досмотре которого были изъяты денежные средства в сумме 2200 рублей, принадлежащий ему сотовый телефон /т.1 л.д.50-55/. При этом суд отмечает, что номера и серии двух изъятых у ФИО1 тысячных купюр совпадают с номерами и сериями купюр, врученных п 19.01.2021. 

При производстве обыска в жилище ФИО1 на основании постановления суда /т.1 л.д.66/ были обнаружены и изъяты: пипетка, используемая ФИО1 для курения наркотического средства, изолирующий материал, колба в металлизированной ленте /т.1 л.д,67-76/. 

При осмотре информации с диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия от 12.01.2021, в том числе, записи камер видеонаблюдения подъезда №1, видно, как мужчина, ожидающий у подъезда, протягивает денежные средства, мужчина, вышедший из подъезда, достает сверток из кармана, передает его мужчине, ожидавшему его у подъезда, рассматривает переданные ему купюры /т.1 л.д.158-167/. Данный диск признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела /т.1 л.д.168-170/. 

При осмотре информации с диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия от 19.01.2021, видно, как п передает денежные средства мужчине, вышедшему из подъезда, который, в свою очередь, передает сверток п /т.1 л.д.171-178/. Данный диск признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела /т.1 л.д.179-181/. 

При осмотре сотового телефона, изъятого у ФИО1, введен пароль, добровольно сообщенный ФИО1, при этом обнаружены фото, свидетельствующие о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков /т.1 л.д.201-215/. Данный телефон признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового /т.1 л.д.216-217/. Его стоимость определена в размере 13000 рублей /т.1 л.д.219-225/. В целях исполнения приговора в части имущественных взысканий в виде штрафа, а также возможной конфискации имущества, на данный сотовый телефон с согласия суда /т.1 л.д.229/, наложен арест, он передан на хранение к /т.1 л.д.230-232/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещество, добровольно выданное 12.01.2021 п, представленное на исследование, является смесью, массой 0,19 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2 л.д.4-6/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещество, добровольно выданное 19.01.2021 п, представленное на исследование, является смесью, массой 0,36 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.2л.д.11-12/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, на поверхности трубки (пипетка) обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах /т.2 л.д.17-19/. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

Из показаний свидетелей, материалов уголовного дела следует, что 12.01.2021 и 19.01.2021 ФИО1 сбывал наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, соответственно, 12.01.2021 - 0,19 грамма, и 19.01.2021 - 0,36 грамма, свидетелю, именуемому п, действовавшему в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий. 

Из показаний свидетеля п, свидетелей п1, к2 следует, что с целью проверки обращения п о незаконном сбыте наркотических средств мужчиной по имени Евгений, было 12.01.2021 проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», что подтверждается материалами уголовного дела, в связи с чем с чем оснований для признания действий сотрудников полиции при проведении ОРМ провокационными, не имеется. 

Повторное проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» также не свидетельствует о наличии провокационных действий в отношении ФИО1, так как проведение ОРМ 12.01.2021г. осуществлялось с целью с целью проверки поступающей информации и получении образца сбываемого вещества, проведение же ОРМ 19.01.2021г. осуществлялось с целью с целью установления канала поставки наркотических средств и задержания фигуранта – ФИО1 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», предоставлены органу следствия надлежащим образом и свидетельствуют о наличии у ФИО1 самостоятельных умыслов на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Разрешая вопрос об обоснованности проведения оперативно-розыскных мероприятий, суд учитывает, что оперативные сотрудники в своих показаниях объективно подтвердили информацию, послужившую поводом для проведения оперативно-розыскных мероприятий, о том, что мужчина по имени Евгений сбывает наркотические средства. Поскольку 12.01.2021 года не удалось произвести его задержание и установить его личность, было принято решение повторно провести оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». Закупки наркотического средства у ФИО1 проводились 12 января 2021года и 19 января 2021 года под контролем правоохранительных органов, располагавших объективными данными о деятельности подсудимого, связанной с незаконным оборотом наркотиков.

При этом установлено, что сбыт наркотических средств свидетелю, именуемому п, подсудимым осуществлялся из корыстной заинтересованности, поскольку он передавал наркотическое средство в обмен на денежные средства. 

Признательные показания ФИО1 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей обвинения. При этом показания указанных лиц объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании иными письменными доказательствами по делу, в т.ч., протоколами проверки показаний на месте, экспертными заключениями и иными материалами дела, поэтому указанные доказательства в их совокупности суд кладет в основу обвинительного приговора.

Из показаний свидетелей п, ФИО4, в, к2, п1, материалов уголовного дела, следует, что 12.01.2021 ФИО1 было сбыто п наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не составляет значительного размера. 

Из показаний свидетелей п, ФИО4, в, к2, п1, материалов уголовного дела, следует, что 19.01.2021 ФИО1 было сбыто п наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является значительным размером, так как значительным размером для N-метилэфедрона и его производных является размер свыше 0,2 грамма. 

Из показаний ФИО1 в судебном заседании следует, что умысел на сбыт наркотика ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ возникал у него каждый раз самостоятельно, единый умысел на сбыт наркотиков у него отсутствовал, в связи с чем у суда отсутствуют основания для квалификации содеянного ФИО1 как единого продолжаемого деяния, совершенного с единым умыслом. 

Вышеуказанные действия ФИО1 суд, таким образом, квалифицирует: 

– по событиям 12.01.2021 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают, не отрицаются и подсудимым ФИО1; 

– по событиям 19.01.2021 по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают, не отрицаются и подсудимым ФИО1

Доводы защиты о наличии в действиях подсудимого пособничества в совершении указанных преступлений опровергаются как пояснениями самого подсудимого в ходе предварительного следствия, так и материалами уголовного дела, показаниями свидетелей, в т.ч., свидетеля, именуемого п, из которых не следует, что ФИО1 когда-либо кому-либо оказывалась помощь в приобретении наркотического средства, в связи с чем данная версия стороны защиты, возникшая в судебном заседании и не нашедшая своего подтверждения, признается способом защиты.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 

<

данные изъяты> /т.2 л.д. 29-31/. 

Оценивая реакцию подсудимого, адекватность его реагирования, соответствие его поведения судебно-следственной ситуации, судом данное заключение признается обоснованным, а подсудимый ФИО1 – вменяемым.

Согласно заключению наркологической экспертизы, ФИО1 страдал ранее и страдает в настоящее время синдромом зависимости от стимуляторов (наркоманией), средней тяжести /т.2 л.д.36-37/. 

ФИО1 ранее судим, в том числе, за совершение преступления средней тяжести, в связи с чем в его действиях имеется рецидив преступлений, который судом в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается отягчающим его наказание обстоятельством. 

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния, совершенные ФИО1, посягают на здоровье населения, являются умышленными и законом отнесены к категории тяжкого и особо тяжкого преступлений, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений чч.1,2 ст.68 УК РФ. Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, в том числе, предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе, при проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетних детей, беременность супруги. 

Несмотря на наличие в действиях ФИО1 смягчающих его наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, при назначении ему наказания не подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств суд не находит, в связи с чем, несмотря на совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. Не находит суд оснований и для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, а также положений ст. 73 УК РФ, на чем настаивала сторона защиты. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, у суда не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, материальное положение подсудимого, не находит суд оснований и для назначения дополнительных наказаний. 

По настоящему уголовному делу ФИО1 задержан 19.01.2021. Дата задержания в судебном заседании участниками процесса не оспаривалась. После задержания ФИО1 из-под стражи не освобождался. При этом необходимо также зачесть в срок наказания время содержания подсудимого под стражей по приговору Индустриального районного суда г. Барнаула от 19.02.2021. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно положений п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. Оснований для конфискации сотового телефона, принадлежащего подсудимому ФИО1, не являвшегося орудием, оборудованием либо иным средством совершения преступления, суд не находит, так как сотовый телефон использовался подсудимым лишь как средство связи. 

Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула от 09.06.2021 выплачено вознаграждение адвокату Таскину И.М. в сумме 10350 рублей, которая является процессуальными издержками, подлежащими, в соответствии с положениями ст. 132 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1, являющегося взрослым, трудоспособным, дееспособным лицом, инвалидности не имеющим, в связи с чем основания для освобождения его от несения судебных расходов либо их уменьшения у суда отсутствуют. Кроме того, постановлением следователя от 08.03.2021 /т.2 л.д.189-190/ выплачено вознаграждение адвокату Таскину И.М. в сумме 20556 рублей 25 копеек, которая также является процессуальными издержками, подлежащими взысканию с подсудимого ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в 4 года лишения свободы, 

по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в 8 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в 8 лет 1 месяц лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Индустриального районного суда г. Барнаула от 19.02.2021 назначить ФИО1 наказание в 8 лет 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 03 по 17 сентября 2020, с 19 января 2021 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 30 906 руб. 25 коп. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу:

- наркотическое средство N-метилэфедрон общей массой 0,36 грамма, наркотическое средство N-метилэфедрон общей массой 0,19 грамма, хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- бумажная бирка белого цвета, фрагмент бумаги белого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты красного и черного цвета, фрагмент полимерного материала белого цвета, фрагмент бумаги, бумажная бирка белого цвета, моток изоленты красного цвета, моток изоленты черного цвета, моток изоленты красного цвета, моток изоленты белого цвета, моток липкой ленты серебристого цвета, трубка из прозрачного бесцветного стекла с наслоением вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, флакон из прозрачного бесцветного стекла, с внешней стороны флакон покрыт липкой лентой из материала серого цвета, внутри флакона имеется предмет цилиндрической формы из полимерного материала, хранящиеся там же, - уничтожить; 

- купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей № Ье6235181, купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей № ЬГ 5596142, купюра достоинством 100 (сто) рублей № ЧЧ 1506995, купюра достоинством 100 (сто) рублей № СС 3993614, хранящиеся там же, – передать по принадлежности в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю;

- оптический носитель информации диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия – от 12.01.2021, оптический носитель информации диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия – от 19.01.2021 - хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон марки «HuaweiHonor 20» модель – YAL – L21, в корпусе синего цвета – оставить по принадлежности ФИО5

Снять арест, наложенный на имущество ФИО1 - сотовый телефон «HuaweiHonor 20» модель – YAL – L21, в корпусе синего цвета, процессор: HuaweiKirin 980 IMEI1: 868384049704702, IMEI2: 868384049733719. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденный имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, обеспечении помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий Шалыгина Л.Я.